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U TEYDE FOMENTO AOS MUSEUS 2012

Museus s&o organismos de inclusdo social e de garantia de
direitos culturais e o Instituto Brasileiro de Museus (Ilbram/MinC)
tem se empenhado na ampliagé&o de agdes de promogao, valoriza-

Ca0, presenvacao e fruicdo do patimdnio musecldgico brasileiro.

Com o objetivo de garantir que todas as instituicbes museais
tenham igualdade de acesso aos meios de financiamento,
desde 2004 o lbram promove editais e prémios que vao ao
encontro das metas estabelecidas na Politica Nacional de
Museus (PNM) e no Plano Nacional Setorial de Museus (PNSM).

Este ano, o Programa de Fomento aocs Museus loram 2012
lancara dez editais para apoiar e premiar iniciativas que vao da
construgao e modemizagao de museus até memoria do esporte
olimpico, passando por incentivo a artistas contemporaneos e
experiéncias de memaria social desenvolvidas por grupos

populares. Serao mais de 10 milhdes de reais investidos.

Fomentar a area museoldgica criando mecanismos de apoio
financeiro para os museus brasileiros ¢ uma das diretrizes do
Plano Nacional Setorial de Museus (PNSM). Este prevé o
estabelecimento de parcerias entre o poder publico e o privado
visando a promocéo e a valorizagao do patimdnio museoldgico,

bem como a distribuicao democratica dos recursos publicos.

Os museus afirmam a centralidade da politica de memdria para o
pais e o Programa de Fomento aos Museus loram 2012 é
elemento estratégico para a legitimagéo do direito a memaria do

povo brasileiro.

José do Nascimento Junior
Presidente
lbram/ MinC

I Programa de Fomento aos Museus
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Em sua 5 edicao, selecionara projetos com objetivo de
apoiar financeiramente a implantacao de museus em

cidades que n&o possuam instituicao museoldgica.

Serao selecionados projetos com valores de
R$ 150.000,00 a R$ 300.000,00.
Podem participar da selecao 6rgaos ou entidades
publicas (desde que nao vinculados a estrutura do
Ministério da Cultura), e instituicdes culturais de direito

privado sem fins lucrativos.

22 quinzena de dezembro

O edital podera ser consultado, apds sua publicagao no Diério
Oficial da Unido, no site do lbram www.museus.gov.br.

5° Edital Mais Museus






MODERNIZACAO DE MUSEUS

Em sua 62 edigéo, o Edital de Modernizacdo de Museus selecionara
projetos com o objetivo de apoiar financeiramente a modernizagéo de
instituicbes museoldgicas, compreendendo as seguintes agdes:

I agbes e estudos estratégicos para modernizagao da instituic&o;

I manutencao das agdes / programagdes culturais regulares;

I ampliacdo do acesso, educacao e formagao de publico;

[ Servicos para presernvacgao e conservagao de acervos;

1 servicos de digitalizacao de acervos;

1 servicos de atividade editorial e curatorial;

[ capacitag&o de funcionarios;

[ senvigos para adaptacao, reaparelnamento e modermizacao de museus;
[ servicos para adaptagao de espacos e servicos para acessibilidade;
I senvicos para agdes de difuséo, divulgagao e promogao institucional.

Serao selecionados projetos com valores de R$ 150.000,00 a R$

300.000,00.

Podem participar da selecé&o museus publicos (desde que néo vinculados
a estrutura do Ministério da Cultura), drgaos ou entidades publicas que
possuam em sua estrutura unidades museais e instituicbes museais de
direito privado sem fins lucrativos.

INICIO DAS INSCRICOES:

22 quinzena de dezembro

O edital podera ser consultado, apds sua publicacdo no Diério

Oficial da Uniao, no site do lbram www.museus.gov.br.

I 6° Edital Modernizacéo de Museus
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O Prémio Darcy Ribeiro € destinado a premiar
praticas e acdes de educagcao museal gue, por meio
das diversas relacdes de mediagao com os publicos,
convidam a apropriacao do patriménio cultural,
valorizando e promovendo sua preservacao.

El Em sua 5° edicao, serao contemplados 15
prémios de R$ 10.000,00 cada.

Podem participar da selecao museus publicos (desde
que nao vinculados a estrutura do Ministério da
Cultura), drgéos ou entidades publicas que possuam
em sua estrutura museus e instituicdes museoldgicas
de direito privado sem fins lucrativos.

INiCIO DAS INSCRIGOES:

12 quinzena de maio

O edital podera ser consultado, apés sua publicagdo no Diério

Oficial da Unido, no site do lbram www.museus.gc

I 5° Prémio Darcy Ribeiro






PREMIO IBRAM/COB
MEMORIA DO ESPORTE OLIMPICO

O prémio se destina a selecionar e premiar iniciativas

de preservacdo da memoria do Esporte Olimpico que
visam 0 apoio a acdes de divulgacao, preservagéo e

difusé&o do acervo.

El Serao contemplados 12 prémios no valor
de R$ 35.000,00 cada.

Podem participar da selecéo pessoas fisicas
(brasileiros natos, equiparados ou naturalizados,
maiores de 18 anos), drgéos ou entidades publicas, e
instituicoes de direito privado sem fins lucrativos.

INiCIO DAS INSCRICOES:

1?2 quinzena de junho

O edital podera ser consultado, apds sua publicagao no Didrio

Oficial da Uniao, no site do lbram www.museus.gov.br.

I 1° Prémio Ibram/COB Memodria do Esporte Olimpico




SN3ASNIN 30

SN3IASNIA 3d S3Ad34d 3 SVINILSIS




IMPLANTACAO Ralgel33y:\RIe3[ ]2y (o]

DE SISTEMAS E REDES DE MUSEUS

O edital consiste em selecionar projetos para composi-
G&o de banco para apoio financeiro as acdes de estrutu-
racdo, modemizacdo e fortalecimento de Sistemas e

Redes de Museus.

Serao selecionados projetos com valores de R$

100.000,00 a R$ 150.000,00.

Podem participar pessoas juridicas de direito privado
sem fins lucrativos e pessoas juridicas de direito publico

de natureza cultural.

INiCIO DAS INSCRICOES:

22 quinzena de dezembro

O edital podera ser consultado, apos sua publicacdo no Diério Oficial da

Uni&o, no site do lbram www.museus.gov.br.

I 2° Edital Implantacao e Fortalecimento de Sistemas de Museus







ARTE CONTEMPORANEA

Em sua 22 edicéo, o prémio destina-se a premiar obras de
arte contemporanea. Poderéo participar pessoas fisica
(orasileiros natos, equiparados ou Naturalizados) com pelo
menos 01 conjunto de trabalhos (categoria Artista Emer-
gente) ou pelo menos 02 conjuntos de trabalhos (categoria
Artista Estabelecido) reconhecidos como relevantes em
relacéo a pesquisa anterior do artista.

Sao 10 prémios distribuidos da seguinte forma:

B Artista Estabelecido — 05 prémios
de R$ 100.000,00 cada;

B Artista Emergente — 05 prémios
de R$ 60.000,00 cada.

INiCIO DAS INSCRICOES:

12 quinzena de julho

O edital podera ser consultado, apos sua publicagdo no Diario

Oficial da Unido, no site do lbram www.museus.gov.br.
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PREMIO MARIO PEDROSA

MUSEUS, MEMORIA E MIDIA

Voltado para premiar trabalhos jornalisticos relacionados aos

museus No Brasil, a 52 edicao do Prémio contemplara publicacdes

realizadas em diversos veiculos de midia.
Serao premiadas 02 categorias:

Matérias veiculadas em jornais, periddicos, revistas e/ou

portais ou sites de empresas jornalisticas:
mm 1° lugar recebera R$ 10.000,00
mm 2°, R$ 5.000,00;

Matérias veiculadas em radio e/ou televisao:

[ 1° Jugar recebera R$ 10.000,00

= 2°, R$ 5.000,00.
Podem participar da selecao jornalistas brasileiros natos, equipara-
dos ou naturalizados, que veicularam o trabalho inscrito em territério

nacional e nos prazos estabelecidos pelo Edital de 2012,

INICIO DAS INSCRICOES:

12 quinzena de setembro

O edital podera ser consultado, apos sua publicagdo no Diario Oficial da Uniéo,

no site do Ibram www.museus.gov.br.

I 5° Prémio Mario Pedrosa — Museus, Memoria e Midia






PREMIO MODERNIZACAO
DE MUSEUS

MICROPROJETOS

A 22 edicdo do Prémio Modermizagao de Museus - Microprojetos
destina-se a selecionar e premiar iniciativas implementadas por
instituicbes museoldgicas ou mantenedoras de museus. Estas
iniciativas devem ser voltadas para agbes de modernizacao,
educacao, preservacao do patriménio museoldgico, difusao e
divulgacao institucional, dentre outras.

Serao distribuidos:

mEm 20 prémios de R$ 10.000,00 cada;
B 10 prémios de R$ 20.000,00 cada;
B 10 prémios de R$ 30.000,00 cada;
El 10 prémios de R$ 50.000,00 cada.

Podem participar da selecéo museus publicos (desde que ndo
vinculados a estrutura do Ministério da Cultura), érgéos ou
entidades publicas que possuam em sua estrutura unidades
museais e também instituicoes museais de direfto privado sem
fins lucrativos.

INiCIO DAS INSCRIGCOES:

22 quinzena de julho

O edital podera ser consultado, apds sua publicacéo no Diario Oficial da Uni&o,

no site do lbram www.museus.gov.br.

I 2° Prémio Modernizagao de Museus — Microprojetos






PREMIO
MEMORIAS
BRASILEIRAS

O Prémio se destina a selecionar e premiar iniciativas
de preservacéo da memaria brasileira. A cada ano
sera contemplado um novo tema. Em sua 12 edigdo, a
énfase esta nas iniciativas relacionadas a memaria dos
movimentos sociais No Brasil (sindical, rural, estudantil,
entre outros) que apdiam acdes de divulgacao,

preservacao e difusdo de acervo.

Serao contemplados 10 prémios no valor

de R$ 30.000,00 cada.

Podem participar da selecéo érgaos ou entidades
publicas e instituicdes de direito privado sem fins

lucrativos.

INiCIO DAS INSCRICOES:

12 quinzena de agosto

icagao no Diario Oficial da Unido, no site do

Ibram www.museus.gov.or.

I 1° Prémio Memorias Brasileiras




O Prémio, em sua 22 edicéo, se propde a selecionar e premiar 60 iniciativas
dedicadas a construgéo de memoria social e a praticas museais desenvol-

vidas por grupos, povos e comunidades em ambito nacional e por comuni-
dades de brasileiros no exterior.




Serao premiadas 02 categorias:

mm Categoria Pontos de Memdria no Brasil:
50 prémios de R$ 30.000,00 cada;

mm Categoria Pontos de Memoéria no Exterior:
10 prémios de R$ 50.000,00 cada.

Podem participar da selecdo, na categoria Pontos de
Memodria no Brasil, pessoas fisicas (brasileiros natos,
equiparados ou naturalizados, maiores de 18 anos),
drgéos ou entidades publicas, e instituicdes de direito
privado sem fins lucrativos que desenvolvam agdes de
memaria social com base em atividades museais junto a
localidade ou a comunidade a que estejam relacionadas.

Na categoria Pontos de Memaéria no Exterior podem
participar pessoas fisicas, brasileiros natos ou naturaliza-
dos, maiores de 18 anos. Os interessados deveréo
desenvolver iniciativa de memadria social que se caracteri-
ze, pelo envolvimento e participacao de comunidade de
brasileiros no exterior, em acdes de registro e representa-
¢ao de sua memoria, com vistas a realizacao de ativida-
des museais junto & comunidade a que esteja diretamen-
te relacionada.

INiCIO DAS INSCRICOES:

22 quinzena de julho

O edital podera ser consultado, apds sua publicagdo no Diario Oficial da Uniéo,
no site do lbram www.museus.gov.br.

I 2° Prémio Pontos de Memdria




Ibram
Instituto Brasileiro de Museus

End: SBN Quadra 2, bloco N, Ed. CNC Il
Brasilia - DF

cep: 70040-020

Tel: (61) 2024.4135

WWW.MUSEeUS.gov.br

G OV ERNO F EDER AL

FUNDO
H hm I b ra r (| Ministério da
i Cultura
sssssssssssssssssssssssss institutobrasileirodemuseus

PAIS RICO E PAIS SEM POBREZA



